
Edição 191
Terça-Feira,

06 de Março de 2018
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Fernanda Valadão Escudini

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Rogéria de Carvalho Quintan

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Luciano de Almeida e Silva

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Osmar Caiana Vieira Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Thiago Mota Gonçalves
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Reginaldo Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Thiago Gomes Borges
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira

DECRETO Nº 3.608, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

Acrescenta o parágrafo único ao art. 1° do 
Decreto Municipal nº 3.557 de 25 de ou-
tubro de 2017, e dá outras providências.

	 O Prefeito do Município de São Fidélis, no Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 
82, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

	 D E C R E T A:

	 Art.  1º -	 Fica acrescido o parágrafo único no art. 1° do De-
creto Municipal nº 3.557 de 25 de outubro de 2017, passando a vigo-
rar, com a seguinte redação:

“Art.1° (...)
Parágrafo único – Fica excepcionalizada a emissão de 
certidões de inclusão e baixa de veículos e cadastro na 
inscrição municipal, cuja competência é da Secretaria 
Municipal de Fazenda”

	 Art.  2º - O presente Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando se as disposições em contrário.

São Fidélis, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 297, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear a Sra. Ina Beatriz Leite da Silva, CPF 002.687.357-
51, para exercer o Cargo Comissionado de Superintendente Jurídico 
de Atos Administrativos - PROJUR, Ref. DAS II, Anexo I, da Lei Muni-
cipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 298, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. Jeremias da Silva Azeredo, CPF 022.096.617-
65, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento 
de Oratória e Locução - SEMCOS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Muni-
cipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 299, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. Marcos Vinicius Assis da Silva, CPF 
148.152.957-94, para exercer o Cargo Comissionado de Supervi-
sor de Serviços - SEMFA, Ref. DAS VI, Anexo I, da Lei Municipal n.º 
1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 300, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. Valdeci Leite dos Santos, CPF 623.790.117-
53, para exercer o Cargo Comissionado de Supervisor de Serviços 



Edição 191
Terça-Feira, 06 de Março de 2018 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
 - SEMFA, Ref. DAS VI, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 301, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Exonerar o Sr. Francisco Paulo da Rocha Ferreira, CPF 
561.526.717-87, do Cargo Comissionado de Coordenador de Ser-
viços Gerais - SEMOUR, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal 
n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 302, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear a Sra. Maria Izabel de Oliveira Morales, CPF 
027.027.077-93, para exercer o Cargo Comissionado de  Coordena-
dor de Serviços Gerais - SEMOUR, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Mu-
nicipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 303, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. Marcelo Rodrigues Barreto, CPF 029.297.197-
45, para exercer o Cargo Comissionado de Supervisor de Serviços 
- SEMTAM, Ref. DAS VI, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 304, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. José Robson Barcelos de Oliveira, CPF 
055.963.037-98, para exercer o Cargo Comissionado de Encarregado 
de Serviço - SEMDAP, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, 
de 17 de dezembro de 2012.

PORTARIA N° 305, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. Rodrigo Machado, CPF 063.349.887-43, para 
exercer o Cargo Comissionado de Encarregado de Serviço - SEMDA, Ref. 
DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 306, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. José Carlos Correia Custodio, CPF 
031.269.257-90, para exercer o Cargo Comissionado de Encarregado 
de Serviço - SEMDA, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, 
de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 307, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. Francisco Paulo da Rocha Ferreira, CPF 
561.526.717-87, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de 
Departamento de Programa Audiovisual - SEMCOS, Ref. DAS IV, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 308, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear a Sra. Natanny de Souza Silva, CPF 130.676.277-
41, para exercer o Cargo Comissionado de Subgerente de Atenção 
Social Básica - SEMAS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 
1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 191
Terça-Feira, 06 de Março de 2018 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA N° 309, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear a Sra. Carla Berriel Stellet Slybi, CPF 082.052.467-
00, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor da Casa Abrigo 
- SEMAS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 310, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear a Sra. Luiza Helena da Silva Pacheco, CPF 
817.099.947-20, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de 
Departamento de Atenção à Mulher e a Idoso - SEMAS, Ref. DAS IV, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 311, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear a Sra. Alcimar Melo Campos, CPF 086.304.437-90, 
para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Atenção a 
Mulher e ao Idoso - SEMAS, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 
1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 312, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear a Sra. Danielle Maria Dias, CPF 075.656.867-60, 
para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Divisão de 
Atenção Social Básica e Continuada - SEMAS, Ref. DAS V, Anexo I, 
da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 313, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear a Sra. Francine Teles Cardoso, CPF 129.837.687-
40, para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Divisão 
de Atendimento ao Cidadão e Antidrogas - SEMAS, Ref. DAS V, Ane-
xo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 314, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomeara Sra. Anastácia de Oliveira Soares Serra, CPF 
087.357.017-06, para exercer o Cargo Comissionado de Coordena-
dor de Divisão de Trabalho e Habitação - SEMAS,  Ref. DAS V, Anexo 
I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 315, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear a Sra. Ariadma Campelo Machado, CPF 
007.332.267-95, para exercer o Cargo Comissionado de Coordena-
dor de Divisão de Programas Sociais Especiais - SEMAS, Ref. DAS 
V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 316, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. Reginaldo Cavalares Rodrigues, CPF 
749.986.507-00, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de 
Departamento de Projetos Institucionais - SEMEL, Ref. DAS IV, Ane-
xo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 191
Terça-Feira, 06 de Março de 2018 D.O.E. 4

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PORTARIA N° 317, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Joelson Brandão Menezes, CPF 087.542.687-
71, para exercer o Cargo Comissionado de Gerente de Apoio Admi-
nistrativo - SEMOUR, Ref. DAS III, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, 
de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 318, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Juarez Faustino da Silva, CPF 044.534.527-
64, para exercer o Cargo Comissionado de Divisão de Fiscalização 
de Obras - SEMOUR, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, 
de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 319, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Fábio Correa Sampaio, CPF 159.699.447-
93, para exercer o Cargo Comissionado de Supervisor de Serviços 
- SEMTAM, Ref. DAS VI, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 320, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Lucas Silveira Gonçalves da Silva, CPF 
132.767.717-21, para exercer o Cargo Comissionado de Supervisor 
de Serviços - SEMTAM, Ref. DAS VI, Anexo I, da Lei Municipal n.º 
1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO 

Termo de Acordo de Parcelamento CADPREV n º 00198/2018/

INSTRUMENTO: TERMO DE ACORDO DE PARCELAMENTO E 
CONFISSÃO DE DÉBITOS PREVIDENCIÁRIOS 
PARTES: FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO FI-
DÉLIS – FPMSF e
 
 MUNICÍPIO DE SÃO FIDÉLIS - RJ (PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SÃO FIDÉLIS)

OBJETO: O FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO FI-
DÉLIS - FPMSF é CREDOR junto ao DEVEDOR Município de São 
Fidélis da quantia de R$ 2.852.308,37 (Dois milhões e oitocentos e 
cinquenta e dois mil, trezentos e oito reais e trinta e sete centavos), 
correspondentes aos valores de Contribuição Patronal (60 meses) 
devidos e não repassados ao Regime Próprio de Previdência Social 
- RPPS dos servidores públicos, relativos ao período de 04/2017 a 
12/2017.

Montante do débito: R$ 2.852.308,37 (dois milhões e oitocentos e 
cinquenta e dois mil e trezentos e oito reais e trinta e sete centavos).

Valor da parcela: R$ 47.538,47

Prazo: 60 parcelas

Data da Assinatura do Termo: 31/01/2018

São Fidélis-RJ, 06 de março de 2018.


